1

 邑楽町教育委員会会議録

 開会年月日時刻 令和7年9月29日(月)午前9時30分

 閉会年月日時刻 令和7年9月29日(月)午前10時20分

 開会の場所 邑楽町役場2階204会議室

議案事項
議案第 18 号　令和 7年度邑楽町教育委員会点検評価報告書における有

識者の委嘱について

その他

(1) 全国学力・学習状況調査結果について

(2) 令和7年度10月行事予定について

(3) 問題行動等の状況について

(4) 次回教育委員会について

(5) その他

出席者

教　育　長　　　　小林　淳一

委　　　員　　　　岡田　真幸

委　　　員　　　　谷津　洋子

委　　　員　　　　中村　郷志

委　　　員　　　　橋本　明香

説明員

学校教育課長　　　川島　隆史

生涯学習課長　　　藤田　和良

教育委員会書記　　森本　賢太郎

教育委員会書記　　小宮　雅貴

2

 議事録

 議長(小林)

ただ今より、9月定例教育委員会を開会いたします。

まずはじめに、前回の議事録について、中村委員、橋本委員にご署名お願

いしたいと思います。

次に、今回の議事録署名人を決定いたします。岡田委員、谷津委員にお願

いしたいと思います。よろしくお願いします。

続きまして、教育長事務報告をいたします。

8 月 30 日(土)は、邑の森ホールにて農楽塾の｢オペラ『ヘンデルとグレー

テル』｣を鑑賞しました。31 日(日)の朝は松本公園にて行われた第 48 回

町長杯争奪軟式野球大会の開会式で挨拶をしました。9 月 1 日(月)は課

長会議でした。2日(火)から議会定例会が始まりました。一般質問は 3日

(水)と 4日(木)でした。3日は経済的な理由による教育格差について、4

日は｢人と人とのつながりが実感できる町づくり｣について答弁をしまし

た。5日(金)の午後は、役場の大会議室にて行われた｢おうら祭り絵画作

品展審査会｣に出席しました。その後、館林市役所に赴き、第 1回ブロッ

ク別教育長人事会議に出席しました。7日(日)の午前中は町の総合防災

訓練に参加しました。11日(木)は議会・決算審査でした。12 日(金)は議

会最終日でした。その後、全員協議会がありました。13日(土)は米寿・

金婚記念式典でした。14 日(日)は邑の森ホールにて行われた第 40 回平

和展で挨拶をしました。その後、町立図書館の視聴覚室で行われた相場

一夫氏の特別講演会｢レンズは語る－秋妻B29墜落関係資料から見た2月

10 日の経緯｣を聴講しました。16 日(火)の朝は課長会議でした。17日（水）

は今年新任の長柄小校長、中野東小校長の人事評価面談を行いました。

18 日(木)の夜は大会議室にて、スポーツフェスティバル実行委員会議が

開催されました。当日の全体の流れやプログラムの確認を行いました。

19 日(金)は前橋合同庁舎にて行われた町村教育長会第 2回理事会に出席

しました。ここでは会費のことや 11月の市町村教育委員会全体研修会等

について確認をしたり協議をしたりしました。21 日(日)は邑の森ホール

で邑っこフェスが開催されました。ステージ発表や各部屋で行われてい

るワークショップ等を見学しました。24日(水)は長柄小の後期指導主事

訪問でした。夏季休業中から指導案等を検討をしてきたこともあり、質

の高い授業が行われていました。午後は館林商工会議所で行われた｢中学

生の『税についての作文』｣審査会に審査員として参加しました。25 日

3

学校教育課

長(川島)

(木)の午前中は太田市陸上競技場で開催された第 36 回邑楽郡小学校陸

上教室記録会開会式に参加しました。また、この日の夜には役場大会議

室にて開催された 2025 おうら祭り第 4 回実行委員会議に参加をしまし

た。今年のおうら祭りの反省と来年度の実施の確認を行いました。26 日

(金)は中野幼稚園の指導主事訪問でした。27 日(土)の夕方は邑の森ホー

ルにて開催された｢斉藤千花オータムコンサート 2025｣を鑑賞しました。

28 日(日)の朝は町営テニスコートで開催された第 54 回町民ソフトテニ

ス大会の開会式で挨拶をしました。そして、29日(月)本日、この教育委

員会議となっております。以上です。

ご質問ありますか。

ないようですので議事に入りたいと思います。

まずお諮りします。議案第18号令和7年度邑楽町教育委員会点検評価報告

書における有識者の委嘱については人事案件のため、6のその他(1)の全

国学力・学習状況調査結果については結果の公表はしていないため、(3)

の問題行動等の状況については個人情報案件のため、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第14条第7項及び第8項の規定により、非公開と

いたしたいと思いますが、異議ございませんでしょうか。

〔異議なし〕

異議なしと認めます。それでは、これらにつきましては非公開とし、公開

案件審議終了後に協議します。

それでは6のその他(2)令和7年10月行事予定について、川島学校教育課

長・藤田生涯学習課長より説明をお願いします。

会議要項の9ページをご覧ください。10月行事予定の主なものを申し上げ

ます。定例の課長会議、園長会議、管内校長会がございまして、9月に引

き続き就学時健康診断と後期学校計画訪問が記載のとおり予定されてお

ります。学校行事では、1日(水)邑楽南中学校体育祭、1日(水)から2日(木)

長柄小学校6年生修学旅行、2日（木）から3日（金）中野東小学校5年生林

間学校、23日(木)邑楽中合唱コンクール、25日(土)小学校運動会、30日

(木)邑楽南中合唱コンクールが予定されております。学校教育課は、1日

(水)学校給食の邑楽町産米提供に係る説明会で、米を提供してくださる

4

生涯学習課

長(藤田)

議長(小林)

農家さんにお集まりいただき、今年度の契約方法や米の買い取り価格、

集荷方法などについて説明を行います。18日(土)ALTの協力を得たイング

リッシュイベント、ハロウィンinおうらを役場3階大会議室で開催しま

す。小学1年生から中学1年生を対象に定員20名で募集し、英会話でのゲ

ームや工作を楽しむイベントとなっております。学校教育課からは以上

でございます。

続きまして、生涯学習課になります。資料の10ページ、11ページをご覧く

ださい。まず、左側の生涯学習係・文化財係でございます。10月19日(日)

に岡部蒼風特別講演会、それから、令和元年度の開催以来の久しぶりと

なる書道パフォーマンス体験を邑の森ホールで行います。25日(土)に住

民保険課主催で、人権啓発活動講演会ということで、瀬古利彦さんをお

招きしての講演会を開催致します。30日(木)、31日(金)は全国社会教育

研究大会が岩手県盛岡市で行われ、私が出席して参ります。次に中央公

民館です。12日(日)にドッヂビー大会が育成会の主催で町民体育館で行

われます。26日(日)に根岸弥生さんのピアノコンサート、子どもまつり

が多々良公園で行われます。それから、長柄公民館です。10月11日(土)、

12日(日)に長柄公民館まつりを邑の森ホールを中心とした中央公民館で

開催します。高島公民館では、16日(木)にふれあいボッチャ教室を社会

福祉協議会と共同で開催します。次に図書館です。10月は28日(火)から

30日(木)まで蔵書点検のため、休館をしまして、一斉に全ての資料を点

検します。最後に、体育館です。10月5日(日)におうらスポーツフェステ

ィバルということで、町民体育祭から名称と内容を一新しまして、今回

で3回目の開催となります。生涯学習課は以上になります。

ご質問ありますでしょうか。

特にないようですので、この件に関しましては、このとおりご承知いた

だければと思います。次の(4)次回教育委員会の日程についてですが、事

前に調整させていただいた結果、10月29日(水)の午前9時30分から開催予

定とさせていただきました。こちらの日程でご異議ございませんでしょ

うか。

〔賛同の声〕

では次回の会議は、10月29日(水)の午前9時30分から行うことに決定いた

5

学校教育課

長(川島)

議長(小林)

生涯学習課

長(藤田)

議長(小林)

します。つづいて、(5)その他について、皆様から何かございますでしょ

うか。

事務局は何かありますか。

私から、2点お話させていただきます。

1点目が9月議会定例会が9月2日(火)から12日(金)まで行われ、9月3日

(水)、4日(木)に開催された議会定例会での学校教育課への一般質問につ

いて、概要を報告します。神山議員からは、｢経済的な理由による教育格

差の改善について｣の質問がありました。松村議員からは、町独自で行っ

ている｢奨学金返還支援制度｣について質問がありました。

2点目が人権啓発活動講演会について住民保険課からのお知らせです。委

員のみなさまにはチラシを配布させていただきました。10月25日(土)午

前10時から11時50分の予定で、邑の森ホールにて令和7年度邑楽町人権啓

発活動講演会～共生社会を目指して～が開催されます。講師は、マラソ

ンで有名の瀬古利彦氏です。演目は｢心で走る　～マラソンリーダーから

の提言～｣です。講演の前には、中学生による人権作文の発表もございま

す。入場は無料で先着450人です。ご参加いただける委員さんは、チラシ

下のQRコードから電子申請をしていただくか、もしくは、私までお話し

いただければ住民保険課へ報告いたします。以上、よろしくお願いしま

す。

今の説明につきまして、質問等ありますか。

人権の講演会は小学校の運動会と重なります。お時間があるようでした

ら、是非お願いしたいと思います。

本当は小学校の運動会があると分かっていたので、午後2時からの開催を

予定していましたが、直前のところで瀬古さん側より時間をずらすこと

はできないかと打診が来ました。

ほかになければ、非公開案件に移りたいと思います。

それでは議案第18号令和7年度邑楽町教育委員会点検評価報告書におけ

る有識者の委嘱について、を議題とします。

〔以下非公開〕

次に6その他の(1)の全国学力・学習状況調査結果について、を議題とし

6

ます。

〔以下非公開〕

次にその他の(3) 問題行動等の状況について、を議題とします。

〔以下非公開〕

それでは、以上で9月の教育委員会会議を閉会します。

ありがとうございました。

7

 会議録

以上の内容は、書記が記載したものであり、会議の内容と相違ないこと

を証するため、ここに署名する｡

教育長

委　員

委　員

書　記